
Comune di Amelia
(insignito del titolo di Città D.P.R. 19/04/2007)

Provincia di Terni

SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE  SETTORIALE N.  164 DEL 09/09/2023

REPERTORIO GENERALE  DETERMINAZIONI  N.  875 DEL  09/09/2023

OGGETTO: Fondo di solidarietà comunale Asili Nido, annualità 2023. Approvazione 
elenco strutture private Nidi d infanzia che hanno manifestato interesse alla riserva dei 
posti a favore del Comune.



Oggetto: Fondo di solidarietà comunale Asili Nido, annualità 2023. Approvazione elenco strutture 
private “Nidi d infanzia” che hanno manifestato interesse alla riserva dei posti a favore del Comune.

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
Dott.ssa Giulia Piacenti

VISTO il Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il  
Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il  
PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26 aprile 2023 recante «Riparto  
del contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della  
Regione siciliana e della regione Sardegna,  finalizzato a incrementare,  in percentuale,  il  numero dei 
posti nei servizi educativi per l’infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità 
di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023»;

ATTESO CHE:
-  ai  sensi  della lettera  d-sexies,  comma 449 della Legge n.  232 del  2016,  come sostituita dall’art. 1, 
comma 172, della Legge n. 234 del 30/12/2021, il  Fondo di Solidarietà Comunale  per l’anno 2023 è 
destinato ai comuni per 175 milioni di euro quale quota di risorse finalizzata a incrementare il numero 
dei posti nei  servizi educativi per l’infanzia  di cui all’art. 2, comma 3, lettera a), del D. lgs. n. 65/2017, 
sino al raggiungimento del livello minimo che ciascun Comune è tenuto a garantire;
-al  Comune  di  Amelia  sono  state  assegnate  risorse  per  il  potenziamento  dei  servizi  educativi  per 
l’infanzia - annualità 2023 - per un importo pari ad € 61.344,32 per il raggiungimento degli obiettivi di 
servizio asilo nido nell'Anno 2023 pari a n. 8 utenti aggiuntivi;
- dette risorse possono essere utilizzate, ai sensi della Nota metodologica, allegato e parte integrante del 

Decreto Ministeriale del 26 aprile 2023, per potenziare il servizio nei seguenti modi:
• ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di posti  
inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 
•  trasferendo  le  risorse  aggiuntive  assegnate  in  base  ad  accordi  con  comuni  vicini  che  svolgono il  
servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 
 •  trasferendo le  risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di  riferimento o ad altra forma 
associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento;
 • ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti;
 • trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio 
di asilo nido o micronido sul territorio; 
•  altre  modalità  autonomamente  determinate  riconducibili  ai  servizi  educativi  per  l’infanzia  di  cui 
all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, 
strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, 
dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo.

CONSIDERATO CHE:

- nel territorio del Comune di Amelia non sono presenti asili nido comunali, ma solo strutture private;

- l’Ente intende destinare dette risorse ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di 

nuovi posti;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 28/08/2023 con la quale sono stati definiti gli  

indirizzi  per  la  destinazione  dei  fondi  assegnati,  stabilita  la  quota  comunale  per  posto  bambino 

convenzionato  e  demandato al  responsabile  del  IV Settore  ogni  successivo adempimento per  dare  

concreta attuazione alla deliberazione;

ATTESO  che in attuazione di quanto disposto dalla Giunta Comunale con propria determinazione n.  

849 del 28/08/2023 è stato pubblicato apposito avviso preordinato all’individuazione delle strutture 

disponibili alla riserva di posti a favore del Comune e relativo schema di convenzione;



ATTESO  che  nei  termini  previsti  dall’avviso  hanno  manifestato  interesse  n.04  (quattro)  strutture 

private indicando il numero dei posti che sono disponibili a riservare;

ACCERTATA a seguito dell’istruttoria svolta la regolarità delle domande presentate;

VISTO  l’art. 9 dell’avviso ai sensi del quale al termine della valutazione delle istanze pervenute sarà 

predisposto  un  elenco  dei  gestori  dei  servizi  educativi  di  prima  infanzia  che  hanno  presentato 

domanda  di  manifestazione  di  interesse.  Individuati  i  gestori  e  i  posti  disponibili,  il  servizio 

competente  dell’Ente,  procederà  a  richiedere  alle  famiglie  interessate,  seguendo  l’ordine  della 

graduatoria l’interesse ad utilizzare i posti nido riservati disponibili;

VISTO l’allegato 1 - e parte integrante – illustrante l’elenco dei gestori dei servizi educativi di prima  

infanzia che hanno presentato domanda di manifestazione di interesse alla stipula di convenzione per  

la riserva di posti-bambino/a presso i servizi educativi privati rivolti alla prima infanzia, ubicati nel 

territorio di Amelia, per l’anno educativo 2023/2024;

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del  

D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle  disposizioni contenute  

nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.16  del  Dlgs 

n.36/2023 di  conflitto  di  interesse  in  capo al  firmatario  del  presente  atto  e  agli  altri  partecipanti  al  

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTO il decreto del Sindaco prot.n. 9282 del 30.05.2023 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta  

le funzioni di Responsabile del IV Settore, Servizi sociali e scolastici, dall’01/06/2023 al 31.05.2024;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE in attuazione di quanto disposto dalla Giunta Comunale con la deliberazione n.  
154/2023, l’allegato 1 - e parte integrante – illustrante l’elenco dei gestori dei servizi educativi di 
prima infanzia ubicati nel territorio di Amelia, che hanno presentato domanda di manifestazione 
di interesse alla stipula di una convenzione per la riserva di posti-bambino/a per l’anno educativo 
2023/2024;

3. DI PRECISARE che a seguito dell’individuazione delle famiglie assegnatarie sarà stipulata con i 
gestori la convenzione, disciplinante termini e modalità della riserva di posti secondo lo schema 
approvato con propria determinazione n. 849/2023;

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone  l’art.  147-bis  del  Dlgs.  n.  267/2000  e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  
regolarità tecnica favorevole;

5. DI  ATTESTARE  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  integrativo  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Amelia,  non  sussistono  in  relazione  al  presente  atto  situazioni  di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento;



6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’elenco sul sito internet dell’ente;

7. DI RENDERE noto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta responsabile del settore,  
Dott.ssa Giulia Piacenti, email giulia.piacenti@comune.amelia.tr.it, tel. 0744976256;

Il Responsabile del IV Settore

Dott.ssa Giulia Piacenti

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi  dell'art.  147 bis,  c.1,  del D.Lgs.  n.  267 del 18.8.2000 si  esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Amelia, 09/09/2023

Il Responsabile del Servizio 

 GIULIA PIACENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal 09/09/2023 al 24/09/2023.

Amelia, 09/09/2023 

Il Responsabile del Settore

GIULIA PIACENTI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di  
Amelia, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


